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INLEDNING  

Bakgrund  

Många människor har svårt att få tag i egen bostad, ibland endast på grund av en 

problematisk bostadsmarknad och ibland av andra orsaker.  

Uppdraget att förmedla bostäder i Essunga kommun åligger inte socialtjänsten - det är 

kommunen och inte socialtjänsten specifikt som har ansvar för bostadsförsörjningen. 

Detta avgränsar tydligt socialtjänstens roll i fråga om bostad och sociala 

boendelösningar. Det finns dock särskilda grupper för vilka socialtjänsten har ett utökat 

ansvar att bistå med hjälp kring boendelösningar i särskilda situationer. 

 

Syfte 

Syftet med riktlinjen är att förtydliga socialtjänstens ansvar i samband med bedömning 

av bistånd till boende. Syftet är också att bidra till likabehandling i kommunen samt 

vara ett stöd för handläggningen i boendefrågor. Dokumentet innehåller en 

grundläggande vägledning för handläggning i ärenden som rör bistånd till boende men 

innehåller inte instruktioner i alla detaljer.  

 

Ansvar 

Socialtjänsten har inget generellt ansvar att ordna boende till bostadslösa. Som nämnts 

ovan har kommunen, inte socialtjänsten, ett ansvar för bostadsförsörjningen och därtill 

har den enskilde i första hand ett eget ansvar att planera sitt boende. Innan bistånd till 

boende lämnas ska möjligheterna att tillgodose behovet på annat sätt utredas och den 

enskildes egna resurser tillvaratas. Socialtjänstens ansvar är begränsat till de situationer 

och grupper som anges i riktlinjerna. Socialtjänsten har en skyldighet att informera om 

vilka regler som gäller. 
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1. BEDÖMNINGSSTÖD VID ANSÖKAN OM 
BOENDE  
 
Bistånd till den enskilde utgår om det finns ett biståndsbehov och det inte kan 

tillgodoses på annat sätt, t.ex. via annan huvudman eller av den enskilde själv. Biståndet 

ska vara skäligt utifrån en individuell bedömning.  

Det är socialtjänstens ansvar att förstärka och komplettera människans egna resurser, 

inte att begränsa ansvaret för den egna situationen. Den enskilde själv bestämmer om 

hen vill ta emot erbjudande om en viss social tjänst – såvida det inte sker med stöd av 

LVM eller LVU.  

Det finns tre domar från Högsta förvaltningsdomstolen (HFD 2022 ref. 46, RÅ 1990 

ref.119 och RÅ 2004 ref. 130) som ger viss vägledning i bedömningen vid ansökan om 

boende och bostad. Enligt domen HFD 2022 ref. 46 är socialtjänsten inte skyldig att 

bevilja bistånd till bostad för en person som har god man.  

 

Utöver dessa domar från högsta distans har det under senare år kommit ett stort antal 

kammarrättsdomar där bedömningen av bistånd till bostad bedömts ytterst restriktivt. 

Det är viktigt att i varje ärende göra en individuell bedömning.  

 

Ett beslut ska göras skriftligt för att den enskilde vid eventuellt avslag ska kunna få sin 

sak prövad i förvaltningsrätten. Handläggaren ska alltid kontinuerligt följa upp beviljade 

insatser/uppdrag. Huvudregeln är att beslut om bistånd i form av boende ska personen 

också motiveras att ta emot insatsen personligt stöd eller annat stöd som kan vara 

aktuellt.  

 

Kriterier 

För att beviljas boende enligt 4 kapitlet 1 § SoL ska personen uppfylla följande tre 

kriterier. Personen ska:  

• Vara helt bostadslös.  

• Ha speciella svårigheter att på egen hand skaffa bostad. Detta avser speciella 

svårigheter hos den enskilde - att den enskilde saknar förmåga, inte generella 

svårigheter på grund av bostadsbrist. 

• Tillhöra en socialt utsatt grupp som behöver särskild hjälp att anskaffa en 

bostad.  

 

Helt bostadslös  

Personen har inte tak över huvudet och har undersökt och uttömt möjligheter att på egen 

hand skaffa boende - tillfälligt eller på längre sikt - genom till exempel vänner, släkt och 

dylikt. Om en person har möjlighet att på annat sätt skaffa tak över huvudet, även om 

det är högst tillfälligt, föreligger inte rätt till akutboende och den sökandes situation får 

utredas för att rätt till bostad på längre sikt ska kunna bedömas. 

Speciella svårigheter och socialt utsatta grupper 

Om man enbart är drabbad av bostadsbristen, eller inte kan prata svenska alternativt inte 

kan söka på internet, tillhör man inte denna målgrupp. Det är kombinationen av olika 
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svårigheter och den individuella prövningen som måste ligga till grund för om man har 

en speciell svårighet.  

En speciell svårighet att anskaffa bostad kan vara att personen har stora skulder, i 

synnerhet hyresskulder, i kombination med social problematik samt utsatt för våld i nära 

relation. Enbart skuldproblematik är inte grund för bedömning att det finns speciella 

svårigheter, de speciella svårigheterna uppstår i en kombination med annan problematik. 

Den enskilde skall ha uttömt sina egna möjligheter att skaffa bostad, såsom att ha sökt 

hos hyresvärdar och på andrahandsmarknaden etc. Enligt dom från Kammarrätten i 

Jönköping 2021-04-23 målnummer: 2042-20 kan socialtjänsten inte kräva att en person 

söker bostäder utanför bosättningskommunen.  

Socialt utsatta grupper  

Av rättspraxis framgår att följande grupper i särskilda fall kan omfattas av rätt till 

bistånd i form av boende med stöd, hjälp till bostadsanskaffning eller stöd i att söka 

bostad på egen hand:  

• Personer med skadligt bruk och beroende 

• Personer med funktionsnedsättning som har behov av annat stöd enligt SoL och 

LSS  

• Personer som på grund av ekonomiska svårigheter/skulder i kombination med 

social problematik och som inte accepteras av hyresvärd 

 

Övriga grupper och situationer att beakta: 

• Barnfamiljer 

• Personer på väg ut från Kriminalvården 

• Våld i nära relationer 

• Akuta situationer och det yttersta ansvaret 

 

Nedan beskrivs de socialt utsatta grupper, övriga grupper och situationer som särskilt 

ska beaktas vid bedömning av rätten till bistånd. 

 

Personer med skadligt bruk och beroende 

Personer med skadligt bruk och beroende avser personer där beroendet medför ett behov 

av stöd i boendet på en persons väg mot drogfrihet. Kan även avse personer som 

behöver stöd i att bibehålla nykterhet. Det är viktigt att bedöma den enskildes 

motivation och ansvarstagande, att den som söker vill ha hjälp att bli fri från sitt 

skadliga bruk.  

Ett boendebeslut är en del av helhetssynen i rehabiliteringen där boendet kan vara ett 

stöd för personen att ska kunna hantera sin situation och sitt beroende. Beroendet i sig 

utgör ingen rätt till bistånd i form av boende/ bostad och om inga speciella andra 

svårigheter finns hos personen har man inte rätt till bistånd. Speciella svårigheter kan 

vara såsom ovan angetts under rubriken "Speciella svårigheter och socialt utsatta 

grupper".  

Det beviljade biståndet bör leda till eget boende, alternativt en långsiktig bostad i form 

av socialt kontrakt i de fall då bedömning görs att personen inte klarar eller har 

möjlighet att anskaffa egen bostad.  

 

Personer med funktionsnedsättningar och äldre 

Socialtjänsten har i två fall faktiskt ansvar för bostadsanskaffning. Det handlar om äldre 

som inte klarar av att bo kvar i sin bostad samt personer med vissa 
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funktionsnedsättningar som inte klarar av att bo självständigt. Dessa boendebistånd är 

vanligen särskilt boende eller boende med särskild service.  

Under vissa omständigheter kan den enskilde ha rätt till korttidsboende. Antingen 

handlar det om avlastning för t.ex. anhöriga eller korttidsboende i väntan på återgång till 

egen bostad eller alternativ boendeform  

Dessa två gruppers rätt till bistånd utreds av särskilda biståndsbedömare inom social 

sektor.   

Personer med funktionshinder och äldre kan drabbas av den allmänna bostadsbristen 

och behöver nödvändigtvis inte omfattas av ovanstående skäl som grund för bistånd. De 

kan därmed ha samma rätt till tak över huvudet som andra utsatta grupper.  

 

Personer som omfattas av bosättningslagen 

Kommunen har ett ansvar att ta emot och ordna bosättning för nyanlända invandrare 

som beviljats uppehållstillstånd. Det regleras i lag om mottagande av vissa nyanlända 

invandrare för bosättning, den så kallade bosättningslagen. Kommunens 

bosättningsansvar innebär att kommunen efter anvisning från Migrationsverket är 

skyldig att ta emot vissa nyanlända invandrare för bosättning. 

 

Personer som på grund av ekonomiska svårigheter/skulder inte accepteras av 

hyresvärd  

Avser personer som har skulder som på grund av omfattning och innehåll inte är 

möjliga att åtgärda på överskådlig tid. Personen har uttömt alla egna möjligheter, sökt 

olika lösningar under en längre tid, oftast flera år. Enbart ekonomiska skulder är inte 

grund för att beviljas bistånd till boende, en förutsättning för rätt till bistånd är att det 

även finns en omfattande social problematik.  

 

Barn och unga  

Barnperspektivet och barnkonventionen ska alltid beaktas i ärenden om bistånd enligt 

SoL. Detta innebär att värdera vilka följder olika beslut får för barnet, utan att för den 

sakens skull ta över föräldrarnas ansvar. Beakta särskilt om det finns några speciella 

behov hos barnen och i så fall hur detta påverkar boendesituationen och vardagen, 

exempelvis om det finns barn med funktionsnedsättning. Barnkonsekvensanalys ska 

göras. 

 

Barnfamiljer  

Att vara förälder utgör i sig ingen rätt till bistånd i form av boende. Förälders förmåga 

att söka bostad på egen hand måste utgöra en del i prövningen. Har föräldern inga 

speciella svårigheter att söka bostad på egen hand, föreligger inte rätt till bistånd i form 

av bostad. Speciella svårigheter kan exempelvis vara stora skulder kombinerat med 

social problematik. Har en familj speciella svårigheter kan rätten till bistånd innefatta 

allt från att få hjälp till att söka bostad samt rätten till bistånd i form av bostad. Rätten 

till bistånd i form av bostad är avhängigt huruvida vederbörande behöver bo med 

stödinsatser eller inte. Kan en familj ”bo bra” det vill säga betala hyra i tid, inte störa 

sina grannar samt sköta en lägenhet på egen hand utan stöd är det en indikation på att 

rätten till bistånd i form av bostad kan ifrågasättas. Detta hindrar inte att bistånd ändå 

kan utgå grundat i ett barnperspektiv grundat på barnkonventionen för att förhindra en 

akut nödsituation eller utifrån en individuell prövning i ärenden med social problematik. 
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Hemmaboende ungdomar som har mycket speciella skäl till att flytta hemifrån  

Enligt allmän praxis är det skäligt att den unge bor hemma fram till denne har egna 

ekonomiska möjligheter att flytta till egen bostad. I vissa rättsfall nämns 25 år men det 

är ingen absolut åldersgräns. För att en ungdom skall beviljas ekonomiskt bistånd till 

hyra för att flytta hemifrån skall mycket speciella skäl föreligga, se riktlinje för 

ekonomiskt bistånd. Det kan vara situationer där den unge är i behov av vård med stöd 

av LVU eller SoL. I första hand skall man erbjuda stöd genom att arbeta med 

problematiken som föranleder ansökan. 

  

Familjehemsplacerade barn över 18 år  

Enligt praxis har socialtjänsten ett ansvar för de barn som genom samhället långvarigt 

har placerats utanför vårdnadshavares omsorg. Det innebär att man skall se välvilligt på 

att den unge skall kunna avsluta gymnasiestudier men även i vissa fall erbjuda lämpligt 

boende efter avslutade studier. Det är dock ingen generell regel att alla barn som lämnar 

familjehem automatiskt ska ha rätt till bostadsanskaffning via placerande kommun. 

Ansvaret för bostadsanskaffning omfattar heller inte ensamkommande barn/unga som 

varit placerade i familjehem, HVB eller i stödboende enbart på grund av att de varit 

ensamkommande och underåriga (utan annan social problematik). I dessa fall är det 

ytterst viktigt att i mycket god tid förbereda den unge och även ge i uppdrag till HVB, 

stödboende eller familjehemmets nätverk att söka bostad tillsammans med den unge. 

Det är viktigt att bevaka att ungdomen är anmäld till bostadskö.  

 

Boendebistånd efter kriminalvård  

Efter avslutad kriminalvård kan personer behöva stöd i att erhålla en bostad för att 

minska risken för återfall i kriminalitet. Bostaden skall utgöra en del i en 

rehabiliteringsprocess.  

Personer med längre fängelsestraff bakom sig kan ha kommit långt från samhället och 

socialtjänsten har ofta ingen kunskap av hur den sökande klarar av ett eget boende. Om 

den sökande har rätt till bistånd, kan det vara rimligt att bevilja en referensbostad för att 

kunna bedöma förmågan att bo och behovet av andra stödinsatser.  

Huvudregeln är att en person ska söka bistånd i den kommun hen var folkbokförd då 

vården inom kriminalvården startade. Observera socialtjänstlagens regler för vilken 

kommun som är ansvarig för att pröva klientens ansökan om boende/bostad.  

 

Våld i nära relation  

Avser främst personer där det bedöms finnas behov av skyddat boende. Exempel på 

insatser i syfte att stödja och hjälpa våldsutsatta personer och barn som bevittnat våld 

kan vara till exempel ekonomiskt bistånd, hjälp med tillfälligt boende, rådgivande och 

stödjande samtal, förordnande av kontaktperson, förmedling av kontakter med 

myndigheter och frivilligorganisationer, hjälp med att söka efter ny bostad, kontakter 

med polismyndigheten och övriga rättsväsendet vid polisanmälan.  

Socialtjänsten ska särskilt beakta att barn som bevittnat våld eller andra övergrepp av 

eller mot närstående vuxna är offer för brott och kan vara i behov av stöd och hjälp.  

Det är inte bara en persons akuta behov av insatser som är avgörande för om personen 

ska anses få det stöd och den hjälp personen är i behov av. Även behov av stöd och 

hjälp på lång sikt bör utredas. Möjligheterna att flytta på förövaren i stället för den som 

är offer bör beaktas i utredningen.  

En person som på eget initiativ önskar flytta till en annan kommun, får ansöka om 

insatser i den önskade kommunen, om han eller hon på grund av våld eller andra 

övergrepp behöver flytta, men inte kan göra det utan de insatser som han eller hon 

behöver lämnas (2 a kap. 8 § 2 SoL). En sådan ansökan ska behandlas som om den 
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enskilde var bosatt i inflyttningskommunen och hänsyn ska inte tas till att sökandens 

behov är tillgodosedda i bosättningskommunen. Bosättningskommunen är skyldig att på 

begäran bistå med den utredning som den andra kommunen behöver för att kunna pröva 

ansökan (2 a kap. 9 § SoL). Begreppet våld eller andra övergrepp i 2 a kap. 8 § SoL har 

samma innebörd som i 5 kap. 11 § andra stycket SoL, men är inte begränsat till kvinnor 

och inte heller till att övergreppen ska ha begåtts av en närstående (prop. 2010/11:49 s. 

88). Behovet att flytta ska vara styrt av den enskildes utsatta situation. Det kan till 

exempel röra sig om hjälp med att ordna boende/bostad eller ekonomiskt bistånd. 

Vilka personer som ska anses ha behov av att flytta på grund av våld eller andra 

övergrepp får avgöras i varje enskilt fall utifrån den enskildes situation, men omfattar i 

vart fall den som har skyddade personuppgifter (prop. 2010/11:49 s. 88 f.).  

 

Respekt för den enskildes integritet 

I artikel 8 i Europakonventionen står det  

”Var och en har rätt till skydd för sitt privat- och familjeliv, sitt hem och sin 

korrespondens”.  

Detta behöver beaktas i samtliga ärenden om boende och bostad.  

Enligt JO 2022-09-08 målnr: 8958-2020 framkommer att den enskilde kan samtycka till 

att socialnämndens personal besöker honom eller henne i bostaden. JO har i flera 

tidigare beslut poängterat att ett sådant samtycke måste vara reellt. Det får alltså inte 

vara fråga om att den enskilde samtycker till ett hembesök för att han eller hon känner 

sig tvingad att göra det.  

 

Akuta situationer och det yttersta ansvaret  

Vid situationer som personen inte har kunnat råda över, och som ofta sker hastigt och 

utan förvarning, finns möjlighet att bevilja tak över huvudet under en mycket begränsad 

tid för att den enskilde ska ges skälig tid att på egen hand finna ett annat boende. 

 

Är behovet av bostad akut beakta följande:  

• Personen/familjen har inte tak över huvudet för dygnet och hävdar nöd. Skäligt 

rådrum utgör en mycket begränsad tid och bedömning om nöd får göras för en 

mycket kort period, ibland dag för dag. Rimlig tidsperiod får dock avgöras från 

situation till situation, maximalt en månad.  

• Personen skall kunna redogöra för hur denne har försökt lösa sin situation.  

• Boendeform kan vara intern jourlägenhet, vandrarhem, campingstuga etc, detta 

får avgöras individuellt utifrån aktuella förutsättningar.  

 

Om vederbörande ansöker om bostad på längre sikt, lämnas avslag på ansökan om 

fortsatt boende utöver det akuta behovet, med hänvisning till att rätt till bostad ej 

föreligger utifrån att den enskilde inte uppfyller de tre kriterier som angetts under 

rubriken Kriterier. 

Om det under den skäliga rådrumstiden då bistånd om akut boende beviljats, visar sig 

att personen kan ha speciella svårigheter att på egen hand anskaffa bostad, eller är i 

behov av boende med stöd, får socialtjänsten överväga någon form av socialt 

boende/bostad och utredning inleds då utifrån den enskildes ansökan.  

I en akut situation kan den enskilde vara i behov av råd och stöd om hur man söker 

bostad och boenderådgivning ska alltid erbjudas i form av insatsen personligt stöd.  
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2. Den enskildes ansvar  
Bistånd till den enskilde i form av boende kan bli aktuellt om det finns ett 

biståndsbehov och behovet inte kan tillgodoses på annat sätt, till exempel via annan 

huvudman eller av den enskilde själv. Personen ska själv ta ansvar för sin egen 

livssituation.  

Att söka och få en egen bostad är en process som oftast tar väldigt lång tid. När den 

enskilde kontaktar socialtjänsten för att söka boende behöver denne redogöra för vad 

som gjorts för att uttömma möjligheterna till att lösa sin situation på egen hand. Det 

som socialtjänsten i en utredning ställer frågor kring och förväntar sig att den enskilde 

själv har gjort är till exempel att: 

• Anmält sig som bostadssökande i kommunal bostadskö, bostadsförmedling samt 

till samtliga privata hyresvärdar i kommunen.  

• Aktivt ha sökt lägenhet under längre tid genom upprepade personliga kontakter 

med samtliga hyresvärdar i Essunga kommun. Den enskilde ska ha inväntat svar 

och kunna redogöra för dessa.  

• Ha undersökt andra alternativ till att bli godkänd som hyresgäst, till exempel 

möjligheterna till privat borgensman.  

• Aktivt ha sökt bostäder på andrahandsmarknaden. 

• Skaffat en överblick över sin ekonomiska situation och även börjat betala av på 

eventuella skulder. Prioriterat hyresskulder. Kontaktat Kronofogden och 

eventuella inkassoföretag för utdrag som visar hur skuldsituationen ser ut.  

 

Vid särskilda livssituationer blir det extra viktigt att ta ansvar för att planera och 

förbereda sin bostadssituation. Detta gäller till exempel om den enskilde har barn, vid 

inflyttning till kommunen och vid separation eller skilsmässa. 

 

3. OLIKA FORMER AV BISTÅND TILL BOENDE 
(sociala boendeformer) 
Definition: 

Sociala boendeformer = Boende med olika individuellt utformade insatser som syftar 

till att den enskilde skall få ett självständigt liv. 

 

De former av boendebistånd som kan vara aktuella att bevilja är: 

 

Akutboende 

Beslut om akutboende fattas i situationer då den sökande i en akut situation står helt 

utan möjlighet till tak över huvudet och det framgår att det handlar om ett akut och 

kortsiktigt behov. Akutboendet ger då den sökande skäligt rådrum för att kunna lösa sin 

situation och boendeformen akutboende ska därför endast användas vid kortsiktigt 

behov. Beslut om akutboende kan max beviljas i max en månad.  

 

Följande gäller vid akutboende: 

- Som huvudregel max en månad, se under rubrik 1. "Akuta situationer och det 

yttersta ansvaret" 

- Ska i första hand verkställas i lägenhet tillhörande socialtjänsten eller i andra 

hand genom boende på hotell, vandrarhem eller campingstuga. 1:e 

socialsekreterare rådgör med varandra om vilket boende som kan bli aktuellt. 
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- Vid boende i socialtjänstens lägenhet tecknas avtal där den enskilde godkänner 

de generella regler som finns för boendet. 

- Socialsekreterare ekonomiskt bistånd handlägger ifall personen inte är 

självförsörjande. Vuxenhandläggare handlägger ifall personen är 

självförsörjande. Med självförsörjande avses att personen kan betala hela 

kostnaden för boendet och klara sin försörjning i övrigt utan ekonomiskt bistånd.    

- Personen ska efter 10 dagar motiveras att ansöka om insatsen personligt stöd.  

- Handlingsplan boende ska upprättas.  

- Om socialtjänstens lägenhet används är den möblerad. Egenavgift tas ut som 

motsvarar kommunens kostnad för hyran för lägenheten.    

 

 

Övergångsboende 

Beslut om övergångsboende fattas när behovet är mer långsiktigt än vid en 

akutsituation. Beslutet fattas när en person ansöker om långsiktigt boende och under 

tiden som rätt till bistånd i form av socialt boende utreds. Vuxenhandläggare utreder, 

beslutar och följer upp. 

  

Följande gäller vid övergångsboende: 

- Maximalt 3 månader. 

- Möblerad lägenhet, vandrarhem, camping eller hotell 

- Inget eget kontrakt erhålls.  

- Egenavgift tas ut som motsvarar kommunens kostnad för hyran för lägenheten.    

- Avtal tecknas där den enskilde godkänner de generella regler som finns för 

boendet. 

- Individuell handlingsplan boende ska uppdateras. 

- Personen ska motiveras att ansöka om insatsen personligt stöd.  

 

Social bostad  

Att den enskilde erhåller ett eget boende ska alltid eftersträvas. Ibland kan den enskilde   

trots uppvisad skötsamhet inte erhålla detta. Orsak kan vara att det finns så  

långtgående tidigare problematik att det tar lång tid för den enskilde att få förtroende 

från  

hyresvärden, den enskilde har stora betalningsanmärkningar eller dylikt. För att ha rätt 

till bistånd i form av social bostad ska den sökande ha uttömt alla egna möjligheter, sökt 

olika lösningar under en längre tid och vara helt bostadslös. Vidare ska den sökande ha 

speciella svårigheter och tillhöra någon socialt utsatt grupp (se definitioner under rubrik 

1.) Vuxenhandläggare utreder, beslutar och följer upp insats.  

 

Social bostad ges i två former - som "Referensboende" eller "Socialt kontrakt": 

 

• Referensboende ges i de fall då den sökande bedöms på sikt kunna erhålla eget 

boende efter en tid med stöd från socialtjänsten. Maximalt 3 beslut á 6 månader. 

Målet är att den enskilde under denna tid ska kunna skaffa ett eget boende och 

genom biståndet få möjlighet till referenser genom uppvisad skötsamhet.  

• Socialt kontrakt ges i de fall då den sökande inte bedöms ha möjlighet att erhålla 

eget boende alls. I de flesta fall föregås socialt kontrakt av referensboende som 

visat att den sökande trots egen ansträngning och erhållet stöd inte kan få eget 

boende. Målet bör ändå vara ett eget boende, men handlingsplan måste utgå från 

den enskildes möjligheter och förmåga. 
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• Personer som är utsatta för våld i nära relation är en grupp som kan komma i 

fråga att direkt få socialt kontrakt utan att haft akutboende, övergångsboende 

eller referensboende dessförinnan.  

 

Följande gäller vid social bostad: 

- Andrahandskontrakt upprättas. 

- Hyreskostnad betalas av den som bor i lägenheten genom hyresavi inkluderande 

elkostnad.  

- Egna möbler medtas i boendet.  

- Individuell handlingsplan boende uppdateras/upprättas. 

- Personen ska motiveras att ansöka om insatsen personligt stöd vid 

referensboende.  

 

4. HANDLINGSPLANER  
I direkt anslutning till att bistånd i form av boende beviljas ska en handlingsplan 

upprättas. I handlingsplanen ska en planering framåt anges, vad som åligger personen 

att själv göra samt hur personens övriga stödbehov ska tillgodoses, exempelvis genom 

personligt stöd, eller förmedling av egna medel. 

 

I handlingsplanen ska följande framgå:  

 

• Beslutet.   

• Syftet med biståndet.  

• Vad den enskilde ska göra för att lösa sin situation på egen hand. 

• Hur den enskilde ska komma tillrätta med de problem som gör att ingen egen 

bostad har kunnat erhållas. Exempelvis hur ett eventuellt skadligt bruk eller 

beroende ska elimineras eller hur en problematisk ekonomisk situation ska 

förbättras. 

• Vilka övriga stödinsatser den enskilde har.  

• Registrering i bostadskö hos hyresvärd.  

• Om den enskilde ska betala egenavgift och hur detta ska ske, alternativt hur hyra 

ska erläggas.  

• Vad som är grund för omprövning av biståndet, till exempel sammanboende, 

misskötsamhet, medverkar ej till förändring av situationen. 

• Hur och när uppföljning av handlingsplanen och dess innehåll ska ske.  

• Vad som händer om den enskilde inte nyttjar platsen vid kortsiktigt boende.  

 

Handlingsplanen ska upprättas i två exemplar och undertecknas i original av den 

enskilde samt handläggande socialsekreterare.  

Boendebistånd ska, med handlingsplanen som grund, följas upp och omprövas 

regelbundet.  

Det är vuxenhandläggaren som bedömer hur täta uppföljningar som behöver göras. 

 

5. AVHYSNINGSFÖREBYGGANDE ARBETE  
Hyresvärd är skyldig att informera socialtjänsten om person som riskerar avhysning. För 

mer information se Riktlinjer för att förebygga och hantera avhysningar.  
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6. AVGIFTER 
Av 8 kap. 1 § socialtjänstlagen framgår att kommunen får, utom beträffande barn, ta ut 

ersättning för uppehället av den som på grund av skadligt bruk eller beroende av 

alkohol, narkotika eller därmed jämförbara medel får vård eller behandling i ett hem för 

vård eller boende eller i ett familjehem. Regeringen meddelar föreskrifter om den 

högsta ersättning som får tas ut för varje dag.  

 

För andra stöd- och hjälpinsatser får kommunen ta ut skälig ersättning och kostnad i 

form av egenavgift som ska betalas av den enskilde. Avgiftsförfarandet hanteras utifrån 

särskild rutin. När det gäller bistånd till boendeformer som innebär att den enskilde har 

ett andrahandskontrakt betalar den enskilde hyra inklusive elkostnad enligt erhållen 

hyresavi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


